
92.IL.2008

Biroul solutionare contestatii  din cadrul Directiei Generale a 
Finantelor  Publice  ...  a  fost  sesizat  prin  adresa  nr.  ...  de 
Administratia  Finantelor  Publice  ...   cu  privire  la   contestatia 
formulata de doamna  ....
 Obiectul  contestatiei  il  constituie  obligatiile  fiscale  de  plata 
stabilite  de  Administratia  Finantelor  Publice  ...  prin  Deciziile 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.:

-nr. ...;
-nr. ...;
-nr. ...;
-nr....;
-nr....  in  suma  totala   de  ...  lei  reprezentand   majorari  de 

intarziere  la impozit pe venit global.
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la 

art. 207 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ...  prin  biroul 
solutionarea  contestatiilor,  constatind  ca  in  speta  sunt  intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) 
privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze 
prezenta contestatie.

I.-Doamna ...  cu domiciliul in ...,  contesta Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii, in suma totala de ... lei .

Contestatoarea  mentioneaza  ca in perioada 1999 – 2005 a achitat 
catre A.F.P. ... toate obligatiile de plata   pe care le-a avut.

II.-Administratia  Finantelor  Publice  ...  prin  referatul  cu 
propuneri de solutionare a contestatiei  doamnei ... nr. ... face urmatoarele 
precizari:

Contestatia nr. ... se refera la Deciziile de calcul accesorii care au 
fost  emise  deoarece  platile  nu  au  fost  efectuate  corect  in  conturile 
impozitului  pe  venitul  global,  (  cod  63  –cont  20030160)  ,conform 
deciziilor de impunere anuale emise in baza declaratiilor de venit global 
si  a  declaratiilor  speciale  privind  veniturile  realizate  depuse  de 
doamna ....

Compensarea platilor efectuate eronat s-a efectuat  cu N.C. nr. ... la 
cererea  doamnei ....

Avand in vedere cele prezentate A.F.P.... considera ca a procedat 
corect.

III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  de  inspectie 
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fiscala, documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Cauza  supusa solutionarii D.G.F.P. ... este de  a stabili daca 
pentru neplata la termenele  legale a impozitului  pe venitul  global, 
petenta  datoreaza  majorari  de  intarziere  in  conformitate  cu 
reglementarile  legale,  respectiv O.G. nr.  92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala .

Doamna  ...  obtine venituri din profesii libere si comerciale drept 
pentru care depune la Administratia Finantelor Publice ...  declaratii de 
venit global cat si declaratii speciale privind veniturile realizate.

Dat fiind faptul ca doamna ...  nu a efectuat corect  platile in 
contul  impozitului  pe  venit  global  solicita   prin  adresa  nr.  ... 
Administratiei  Finantelor  Publice  ...  compensarea  sumelor  platite 
eronat  in contul impozitului pe venit global si anularea dobanzilor , 
penalitatilor  si  majorarilor  de  intarziere  aferente  I.V.G.   pentru 
aplicarea unitara a unor prevederi referitoare la Codul de procedura 
fiscala,  care prevede ca plata este considerata ca efectuata la data 
debitarii  contului  contribuabilului  cu  conditia  creditarii  unui  cont 
bugetar.

 Prin Nota privind compensarea impozitelor, taxelor varsate in 
plus nr....,  Administratia  Finantelor  Publice  ...  compenseaza  veniturile 
incasate  in plus cu alte obligatii  de plata  la buget  in suma de ...  lei  , 
compensare efectuata la cererea contestatoarei.

Din  Situatia  analitica  debite  plati  solduri  editata  la  data  de 
08.04.2008 , pentru anul  2007, rezulta ca  doamna ... efectueaza plati in 
contul impozit venituri din profesii libere si comerciale , plati care sting o 
parte din debite cat si din  majorari, astfel ca platile  efectuate nu sting in 
totalitate  debitele   drept  pentru  care  la   debitele  ramase  neachitate  se 
calculeaza majorari.

In  drept  cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile 
reglementarilor legale prevazute de O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala .

Art.  120(1)  “  Majorarile  de  intarziere  se  calculeaza  pentru 
fiecare  zi   incepand  cu  ziua  imediat  urmatoare  termenului  de 
scadenta si pana la stingerea sumei datorate inclusiv “.

Dat  fiind  faptul  ca  la  dosarul  contestatiei  nu  se  gasesc 
documente  pentru  sustinerea   acesteia  ,  organul  de  solutionare  a 
contestatiei a solicitat contestatoarei prin adresa nr. ...,  sa se prezinte 
la biroul solutionare contestatii  cu documente  care au legatura cu 
cauza supusa solutionarii , cu argumentele de fapt si de drept pentru 
sustinerea  contestatiei.Aceasta  adresa  a  fost  primita  in  data  de 
28.03.2008   de  catre  contestatoare   cu confirmaria  de  primire  ,  R 
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7200,anexata la  dosarul  cauzei,  dar  care  pana la  data solutionarii 
acesteia  nu s-a primit  raspuns . 

Avand in vedere cele prezentate in continutul prezentei decizii, 
motivelor de fapt si de drept referitoare la creantele fiscale accesorii 
datorate de societate bugetului consolidat al statului in suma de ... lei 
si  faptul ca argumentele de fapt si de drept  nu sunt de natura sa 
modifice  actul  administrativ fiscal  atacat,  contestatia  urmeaza a fi 
respinsa in totalitate ca fiind neantemeiata intrucat nu este sustinuta 
cu  documente  certe  si  relevante  in  sustinerea  cauzei  si  care  sa 
modifice constatarile organului fiscal.

Pentru  considerentele  retinute  in  continutul  deciziei  si  in 
temeiul art.  120 al(1)  din O.G. nr. 92/2003 ® , coroborat cu art. 205 , 
art.209, art.. 210, art. 216 si art. 218 din O.G. nr. 92/2003 ®  privind 
Codul de procedura fiscala :

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice 
a judetului...;

                                               D E C I D E :
Art.1.  –Respingerea  in  totalitate  a  contestatiei   ca  fiind 

neantemeiata ,pentru suma de ... lei majorari de intarziere aferente 
impozitului pe venit.

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 
la comunicare la Tribunalul ....

                   DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                                                              
                                                                                   

M.S./4 exp.
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